
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станция Высокая Гора, 
Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 

БАШ КАРМА КОМИТЕТЫ
Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю станциясе поселогы, 

Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2-30-50, факс: 2-30-86, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР
ОТ /■/ 7'/''

О внесении изменений в постановление Исполнительного
комитета Высокогорского муниципального района от 04.04.2022 г. №391 «Об 

утверждении муниципальной целевой программы «Развитие личных
подсобных хозяйств на территории Высокогорского муниципального района 

на 2022-2024 годы»
В целях муниципальной поддержки развития сельскохозяйственного 

производства, в том числе развития личных подсобных хозяйств на территории 
Высокогорского муниципального района, обеспечения устойчивого 
функционирования личных подсобных хозяйств и повышение их доходности за 
счет увеличения поголовья крупного рогатого скота, повышение жизненного 
уровня сельского населения в условиях рыночной экономики и многообразия форм 
собственности, защиты экономических интересов владельцев личных подсобных 
хозяйств Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района и в 
соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района от 04.04.2022 г. № 391 «Об утверждении муниципальной 
целевой программы «Развитие личных подсобных хозяйств на территории 
Высокогорского муниципального района на 2022-2024 годы», следующие 
изменения:

1.1. по всему тексту постановления слова «муниципальная целевая 
программа» заменить на слова «муниципальная программа» в соответствующих 
падежах;

1.2. наименование постановления «Об утверждении муниципальной целевой 
программы «Развитие личных подсобных хозяйств на территории Высокогорского 
муниципального района на 2022-2024 годы» заменить на «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие личных подсобных хозяйств на территории 
Высокогорского муниципального района на 2022-2024 годы»;

1.3. раздел «Основание для разработки программы» в паспорте программы 
изложить в следующей редакции:_____________________________________________

Основание для 
разработки программы

Правовое регулирование ЛИХ населения 
осуществляется в соответствии со следующими 
нормативными актами:

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru


-Конституция Российской Федерацию и 
Конституция Республики Татарстан;
-Гражданский кодекс Российской Федерации;
-Федеральный закон от 07.07.2003 N 112-ФЗ "О 
личном подсобном хозяйстве";
-Федеральный закон от 19.06.1992 N 3085-1 "О 
потребительской кооперации (потребительских 
обществах, их союзах) в Российской Федерации";
-Федеральный закон от 08.12.1995 N 193-ФЗ "О 
сельскохозяйственной кооперации".
-Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О 
развитии малого и среднего
предпринимательства в Российской Федерации».
-Постановление Кабинета Министров
Республики Татарстан от от 31.05.2021 № 397 «О 
мерах государственной поддержки
агропромышленного комплекса по отдельным 
направлениям за счет средств бюджета 
Республики Татарстан»

1.4. раздел «Источники финансирования» в паспорте программы изложить в 
следующей редакции:________________________________________________________

Источники 
финансирования

Объем финансирования Программы
составляет 9000,0 тыс. рублей за счет 
дополнительных доходов бюджета и (или) 
остатков средств районного бюджета 
Высокогорского муниципального района, в том 
числе:
2022 год 3000,0 тыс. рублей
2023 год 3000,0 тыс. рублей
2024 год 3000,0 тыс. рублей

Утвердить общий лимит по программам в 
совокупности в размере 3000,0 тыс. рублей в год. 
Примечание: объемы финансирования носят 
прогнозный характер и подлежат корректировке с 
учетом возможностей бюджета Высокогорского 
муниципального района.

1.5. раздел «Ожидаемые конечные результаты реализации программы» в 
паспорте программы изложить в следующей редакции:

Ожидаемые конечные 
результаты реализации

Социально-экономическая эффективность от 
реализации Программы заключается:



1.6. раздел «Система контроля мероприятий Программы» в паспорте 
программы изложить в следующей редакции:

программы - в развитии производственной деятельности в 
личных подсобных хозяйствах;

в создании условий для нормальной 
жизнедеятельности сельских жителей района;
- в обеспечении устойчивого функционирования 
личных подсобных хозяйств (ЛПХ);
- в повышении доходности за счет увеличения 
поголовья крупного рогатого скота граждан, 
получивших поддержку в виде субсидий в 2022 
году, не менее чем на 2%;
- в повышении жизненного уровня сельского 
населения в условиях рыночной экономики и 
многообразия форм собственности;
- в защите экономических интересов владельцев 
личных подсобных хозяйств (физических лиц).

1.7. исключить из программы разделы 5.1, 5.2, 6 и приложение №1, №2;
1.8. дополнить раздел 5 следующими абзацами:

Система контроля Исполнительный комитет Высокогорского
мероприятий Программы муниципального района

«Критерии выполнения Программы Мероприятия Программы позволят 
обеспечить развитие производственной деятельности в личных подсобных 
хозяйствах и создать условия для нормальной жизнедеятельности сельских 
жителей района. Критерием выполнения программы является увеличения 
поголовья крупного рогатого скота граждан, получивших поддержку в виде 
субсидий в 2022 году, не менее чем на 2%.

Исполнительный комитет района и Контрольно-счетная палата района 
контролирует целевое использование бюджетных средств и проводит аудит 
эффективности Программы. При выявлении фактов нецелевого использования 
получатель субсидии обязан вернуть бюджетные средства. Ход и результаты 
реализации мероприятий Программы каждое полугодие обсуждаются в Исполкоме 
района с участием глав сельских поселений. Ежегодно отчет о реализации 
Программы предоставляется отделом экономики Исполнительного комитета 
Высокогорского муниципального района Руководителю Исполнительного 
комитета Высокогорского муниципального района»

2. Постановление Исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района от 02.06.2022г. №556 «О внесении изменений в 
постановление Исполнительного комитета Высокогорского муниципального 
района от 04.04.2022 г. №391 «Об утверждении муниципальной целевой 
программы «Развитие личных подсобных хозяйств на территории Высокогорского 
муниципального района на 2022-2024 годы» признать утратившим силу.



3. Опубликовать настоящее постановление путем размещения на 
официальном сайте портала правовой информации Республики Татарстан: 

 и на официальном сайте Высокогорского муниципального 
района в сети Интернет по веб адресу: http//vysokaya- .
http://pravo.tatarstan.ru

gora/tatarstan.ru
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя Руководителя Исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района М.Р. Булгакова.

Руководитель Д.Ф. Шайдуллин

http://pravo.tatarstan.ru
gora/tatarstan.ru

